"Nec sibi quisquam sacerdotum de corporis mundi solum conscientia supplaudat; cum eorum queis præest, si qui propter ejus imperitiam vel desidiam seu adulationem perierint, in die judicii de ejusdem manibus, velut interfectoris, animæ exquirantur. Quia nec dulcior mors, quæ inferitur a bono quoque homine quam a malo. Alioquin non dixisset apostolus, velut paternum legatum suis successoribus derelinquens. *Mundus<sup>l</sup> ego sum ab omnium sanguine: non enim subterfugi, quo minus annuncierem vobis omne ministerium Dei.* Multum namque usu ac frequentia peccatorum inebriati, et incessanter irruentibus vobis scelerum cumulatorum ac si undis quassati, unam veluti post naufragium, in qua ad vivorum terram eva-

<sup>f</sup> Ose. cap. 8. ver. 4.

<sup>g</sup> Matth. cap. 7. ver. 27.

<sup>h</sup> Matth. cap. 7. ver. 23.

<sup>i</sup> Prov. cap. 5. ver. 22.

<sup>k</sup> Funiculis.

<sup>l</sup> Act. cap. 20. ver. 26, 27.

dati, pœnitentiæ tabulam toto animi nisu exquirite; ut avertatur furor Domini a vobis, misericorditer dicentis: *Nolo<sup>m</sup> mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Ipse omnipotens Deus totius consolationis et misericordiæ paucissimos bonos pastores conservet ab omni malo, et municipes faciat, subacto communi hoste, civitatis Jerusalem cœlestis, hoc est, sanctorum omnium congregationis, Pater et Filius, et Spiritus sanctus: cui sit honor, et gloria, in secula seculorum, Amen."

Prolixius ista, quam instituti fortasse ratio postulabat, ex Gilda describenda curavimus: partim ut justitia inde nobis divini judicii elucesceret, omnium generum atque ordinum flagitiis ad summum fastigium jam perductis, reipublicæ et Ecclesiæ Britannicæ fundamenta non concutientis modo sed exturbantis et penitus propemodum evertentis; partim ut nos et nostram hic pertimesceremus vicem, in mentem identidem revocantes illud apostoli, "Vide<sup>n</sup> bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate; alioquin et tu excideris." Quod et Alcuinum jam olim fecisse videmus in epistola, post Anglo-Saxonum quidem adventum CCCXL. ante nostrum verò tempus DCCCXL. annis, ad Cantuariensem archiepiscopum Æthelardum transmissa. "Legitur," inquit ille, "in<sup>o</sup> libro Gildæ Britonum sapientissimi, quod iidem Britones propter rapinas et avaritiam principum, propter iniquitatem et injustitiam judicum, propter desidiam et pigritiam prædicationis episcoporum, propter luxuriam et malos mores populi, patriam perdiderunt. Caveamus hæc eadem nostris temporibus vitia inolescere; quatenus benedictio divina nobis patriam conservet in prosperitate bona, quam nobis in sua misericordia perdonare dignata est."

Interim de auctoris nostri scopo illa Johannis Prisæi Britannici non prætermittenda est admonitio: "Hoc solum

<sup>n</sup> Ezech. cap. 33. ver. 11.

<sup>m</sup> Rom. cap. 11. ver. 22.

<sup>o</sup> Alcuin. epist. 28. in operib. edit. Paris. ann. 1617. col. 1535. et 1668.

<sup>p</sup> Pris. hist. Britannic. defens. cap. ult.

in libello isto sibi proposuisse videtur, ut Britannos suos vel pudore saltem suffusos respiscere velle existimaret; si eorum vituperanda potius omnia collegisset atque ob oculos poneret, quam si aliqua laude digna, quæ vel ipsi vel eorum antecessores gessere, intermiscuisset. Ideo eos partim omnium probrorum genere obruit, partim divinis oraculis percellit: ut nihil suspicari libeat eorum illum odio aliquo deprompsisse." Et Polydori Vergilii Itali, veteribus Romanorum persecutionibus hanc religionis apud Britannos inclinationem acceptam referentis, illa altera: "Pauci recte dogma Christianum retinebant, quos noster Gildas bonos appellat: reliquos vero et præsertim sacerdotes, ita per mala temporum errantes, castigat laboratque in viam reducere. Ista exponenda hoc loco erant, ut unusquisque sciret Britanniam non genuisse malos sacerdotes, sed hominum crudelitatem atque impietatem fecisse: quando illa omnium provinciarum prima Christianam religionem recepit, ac omni tempore, etiam nunc, populum longe religiosissimum tulit, habetque." De authoris vero religione et fide, Giraldus audiendus est, in priore Cambriæ suæ descriptioni præfixa præfatione: "Præ aliis Britanniae scriptoribus, solus mihi Gildas, quoties eundem materiæ cursus intulerit, imitabilis esse videtur: quia ea quæ vidit et ipse cognovit scripto commendans, excidiumque gentis suæ declarans potius quam describens, veram magis historiam texuit quam ornatam. Gildam itaque Giraldus sequitur: quem utinam moribus et vita sequi posset; factus ejusdem, plus sapientia quam eloquentia, plus animo quam calamo, plus zelo quam stylo, plus vita quam verbis imitator."

Aliarum Gildæ lucubrationum ad nos pervenit nihil, præter fragmenta quædam quæ, veteri<sup>q</sup> libro canonum titulorum sexaginta sex inserta, in Cottoniana bibliotheca vidimus. Nam ut cum aliis, quæ<sup>r</sup> inter Plautinas comœdias habetur, Aululariam huic adscribam, persuaderi mihi non patior: licet eo etiam politissimi iudicii virum Ge-

<sup>q</sup> Et alteri in Benedictina bibliotheca Cantabrig. Spelman. concil. pag. 54, 55.

<sup>r</sup> Vid. Casp. Barthii adversar. lib. 4. cap. 17. et lib. 28. cap. 15.

rardum Johannem Vossium propendere non ignorem. Sic enim ille, libro secundo de historicis Latinis, in fine capituli vigesimi primi “ Siquid Gildæ, præter epistolam ac inventivam in clerum Britanniae, tribui debet; id fuerit Querolus, sive Aulularia illa, quæ cum Plauti nomine falso prodiit. Sane Gildæ adsignant codices quidam manu exarati: nec stylus refragatur, nisi quod ille in Gildæ epistola sit impeditior intricatiorque, quam in Querolo.” Et de dissimilitudine quidem styli res aperta est, sermonis genere aliquanto nitidior conscriptam esse Aululariam, quam Gildæ hunc libellum; quem, ob horridulum et incomptum orationis characterem, etiam a Guiljelmo Neubrigensi in Anglicanæ suæ historiæ præmio ita vituperatum invenimus: “ Cum sermone sit admodum impolitus atque insipidus, paucis eam vel transcribere vel habere curantibus, raro invenitur.” De manuscriptis vero, aut magnopere ego fallor, aut a Camdeni nostri marginali ista notula, minus attente considerata, obortus ille error est. “ Gildas<sup>s</sup> hic in MS. exemplaribus Galliae Querulus dicitur; ut mihi retulit V. C. Barnabas Brissonius.” Quo non aliud significatum ille voluit, quam nostri hujus libelli authorem dictum fuisse Querulum: vel libello potius ipsi, qui ex querelis totus pene est conflatus, datum hoc fuisse epitheton: quomodo Cantabrigiensis bibliothecæ exemplar MS. prænotatum et ipsi observavimus. “ Incipit liber querulus sancti Gildæ sapientis, de excidio Britanniae.” Ut inter comædos Querulum nostrum quærere, supervacaneæ plane fuerit operæ.

Gildæ, sub Iltuti disciplina, Paulum condiscipulum fuisse diximus<sup>t</sup>: quem, Aurelianum cognomento dictum, in Osa primum insula, “ quæ a continenti Armoricanæ regionis terra, quam cornu Galliae nominant, pelago sexdecim passuum in transversum porrecto sejungitur,” eremiticam duxisse vitam, Aymoinus<sup>u</sup> refert. Britanniam mi-

<sup>s</sup> Camd. Britan. pag. 77.

<sup>t</sup> Supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 539. Vid. Vincent. specul. hist. lib. 21. cap. 122. Caroli Sausseyi annal. eccles. Aurelian. lib. 4. cap. 7. Andræ Sausseyi martyrol. Gallican. et Benedict. Gonon. de vitis patrûm occident. lib. 2. pag. 134, 135. ex Renato Benedicto.

<sup>u</sup> Aymoin. Floriac. de miraculis S. Benedicti, lib. 3. cap. 11.

norem Childebertus Francorum rex Withuro<sup>w</sup> cuidam comiti eo tempore regendam commiserat: a quo Parisios ad aulam regiam legatus Paulus, mandato principis, Osisimorum episcopus est ordinatus. Nam, ut in vita ejusdem legitur, "Childebertus rex eum a terra elevans, et cujusdam præsulis baculum accipiens; Suscipe, inquit, pastoralem gradum, quo officio queas prodesse saluti plurimorum. Et evocatis tribus episcopis, qui eum benedicerent; vir Dei perfusus lacrymis, volens nolens suscepit quod multo tempore distulit. Cui benedicto statim rex gloriosus Agnensem Leonensemque pagos, cum sibi debito reditu, regiae auctoritatis præcepto tradidit." Post hæc vero "Paulus<sup>x</sup> senectute fessus, coram omni populo unum ex discipulis suis, Johenium nomine, ut suo officio fungeretur instituit. Cui per unum annum ministranti, et in Christo dormienti, alium ex suis Tiernomagilum appellatum honorifice subrogavit. Qui per annum et diem functus injuncto sibi officio, quievit in Domino. Quo defuncto vir venerabilis, parvo tempore, suo rursus inservivit officio. Sed deficientibus viribus, iterum quendam ex suis Cetomerinum nomine, ut pro se ministraret, ordinavit: præsentem Induale cognomento Candido, Domnonensis patriæ magna ex parte duce nobilissimo, S. Samsonis consobriño; qui forte tunc advenerat, ut Pauli orationibus se commendaret." Dein Paulus, "sedem suam Cetomerino relinquens, migravit ad Batham insulam; ubi cum plurimo grege monachorum, sub magisterio ipsius mire viventium, multum tempus peregit:" ac tandem, ubi centum<sup>y</sup> annis et eo amplius vixisset, in pace quievit. Unde ad annum<sup>z</sup> Domini DC. vel etiam DCXX<sup>a</sup>. pervenisse traditur.

Sub Malgone vel Maglocuno illo, in quem invectus est novissimo loco Gildas, morbum illum epidemicum quæ flava pestis dicebatur invaluisse, ex vita Thelii Landavensi regesto inserta; in quinto<sup>b</sup> capite declaravimus:

<sup>w</sup> Vit. S. Pauli Leonens. sec. 3. in bibliotheca Floriacensi Johann. a Bosco.

<sup>x</sup> Ibid. sec. 4.

<sup>y</sup> Ibid. sec. 6.

<sup>z</sup> Jo. Trithem. de viris illust. ord. Benedict. lib. 3. cap. 48.

<sup>a</sup> Jo. Capgrav. post vitam S. Ithamari.

<sup>b</sup> Supra, op. tom. 5. pag. 98. et 107.

“Traxit enim,” ut biographus ille loquitur, “Mailconum regem Guenedotiae, delevit et patriam suam: et in tantum incanduit dicta clades, et per totam illam gentem, quod patriam pene reddidit desertam. Surrexit igitur sanctus Teliatus, adducens secum quosdam suffraganeos episcopos suos et caeterorum ordinum viros, cum utriusque sexus hominibus viris et mulieribus. Et devenit primitus ad Cornubiensem regionem: et bene susceptus est a Gerennio rege illius patriae, (Constantini<sup>c</sup>, ut videtur, successore) et tractavit illum et suum populum cum omni honore. Inde perrexit sanctus cum suis comitibus ad Armoricas gentes: et bene continuo susceptus est ab eis. Ibi ipse et S. Samson plantaverunt magnum nemus arboreti fructiferi quasi ad tria miliaria, id est, a Dol usque ad Cai; et decorantur ipsa nemora eorum nomine usque in hodiernum diem: vocantur enim arboreta Teliavi et Samsonis. Et ex illo tempore et deinceps episcopatus Dolensis decoratur et celebratur sub testimonio omnium Armoricorum Britonum, ob conversationem et reverentiam sancti Teliavi.”

“Interea dum haec agerentur et tractarentur, contigit quod Christus per misericordiam suam praeciperet, ut illa praedicta lues quae flava dicebatur exiret et evanesceret de Britannia insula tota. Quo audito, fidelis ductor Teliatus in modicum exhilaratus, et sancto spiritu summonitus (missis legatis in Franciam, et ultra Alpes in Italiam, et quocunque cognitum sibi erat eos aufugisse) recollegit compatriotas diligenter in unum; ut omnes, extincta pestilentia, cum data pace per omnia redirent ad propria.” Demum “praeparata magna barca, peractisque septem annis ac septem mensibus, quos S. Teliatus duxerat in Armoricorum patria, intravit in eam, cum multis doctoribus et quibusdam aliis episcopis: et applicuerunt in portum vocatum Dingerein,” rege Gerennio in extremis tum posito; qui “accepto corpore Domini de manu S. Teliati, laetus migravit ad Dominum. Post haec sanctus vir repetivit sedem suam episcopalem, comitante eum cleri et populi

<sup>c</sup> Vid. supra, pag. 60, 61.

copia: et habitavit ibi usque in consummationem vite. Ad quem convenerunt discipuli qui fuerant beati Dubricii, Lunapeius, Gurmact, Cynmur, Toulidauc, Luhil, Fidelis, Hismael, Tyfhei, Oudoceus, et multi alii discipuli; ut eum moribus et doctrina imitarentur. Ex quibus Hismaelem consecravit in episcopum; mittens illum ad consulendam ecclesiam Minuensem<sup>d</sup>, etiam viduatam pastore: nam sanctus David ad Dominum migraverat. Et multos ejusdem ordinis viros similiter sublimavit in episcopum: mittens illos per patriam, dividensque parochias sibi ad opportunitatem cleri et populi." Mortemque tandem obiit quinto Idus Februarii, in loco qui ab ipso Lhandeilo-vaur, sive ecclesie Theliei magni, nomen obtinuit; super ripam Tyvi (sive Tovii potius agri Maridunensis fluvii) ubi solitariam vitam per tempus aliquod duxerat.

"In cujus vita crevit ecclesia Landavia pro sanctitate sua tam moribus quam doctrina, in ecclesiis et territoriis sibi datis, cum omni libertate sua, dignitate et privilegio a regibus contemporaneis suis Teudric filio Teithpall, Idon filio Ynir Guent, Gurcant maur, Mailcun, Aircol Lauhir, Catgucaun Tredecil, Rein, et a multis aliis regibus et principibus dextralis Britannie; et ita ecclesiis nominandis, cum suis terris et dotibus, cum finibus subscriptis et testantibus legitimis viris. Privilegium sancti Teliavi est et ecclesie sue Landaviae, datum sibi omnibus successoribus suis in perpetuo a regibus istis et principibus Britannie, confirmatum apostolica auctoritate, cum omnibus legibus suis in se plenariis sibi et terris suis, libera ab omni regali servitio, sine<sup>e</sup> consule, sine proconsule, sine conventu, intus nec extra, sine expeditione, sine vigilanda regione: et cum omni justitia sua, de fure et furto, de rapina, de homicidio, de arsione, de rixa, de sanguine, de refugio violato ubique in terra sancti, de assaltu viarum et extra vias, de faciendo iudicio et patiendo de omni populo sancti Teliavi in curia Landaviae; de communione aquae et herbae, campi et sylvae, populo ecclesie S. Teliavi cum mercato et moneta in Landavia; cum applica-

<sup>d</sup> Menevensem, sive S. Davidis.

<sup>e</sup> Vid. supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 110.

tione navium ubique per terras S. Teliavi libera pro regibus et omnibus nisi ecclesiæ Landaviæ et episcopis ejus. De opprobrio et omni injuria, quod rex Morcanhuc<sup>f</sup> et sui homines fecerint episcopo S. Teliavi et suis hominibus, idem rex Morcanhuc et sui homines rectum faciant episcopo et suis hominibus, et judicium patiantur in curia Landaviæ. Omnis lex quæ fuerit regali, omnis etiam et in curia plenarie episcopali Landavensi.” Hæc ex Landavensi regesto excerpta dedimus, quæ, arbitrato suo, quisque vel legere poterit vel negligere.

Extat in eodem regesto et Thelii successoris Oudocei vita: cujus initium, quod res ad hujus temporis historiam spectantes complectatur, hic etiam exhibendum duximus: “Fuit vir Budic filius Cybsdan natus de Cornugallia<sup>g</sup>; qui in Demeticam regionem, tempore Aircol Lauhir regis ejusdem regni, venit cum sua classe, expulsus patria sua. Qui cum moraretur in patria, accepit sibi uxorem Anaumed nomine filiam Ensic; mater autem illius Guenhaf, filia Linonui; de qua Anaumed nati sunt sibi Ismael et Tyfei martyr jacens in Pennalun. Qui cum moraretur in patria, missis legatis ad eum de nativa sua regione Cornugallia, ut sine mora cum tota sua familia et auxilio Britannorum ad recipiendum regnum Armoricæ gentis veniret: defuncto rege eorum illum volebant recipere natum de regali progenie. Facto ab illis consilio uno ore, audita legatione et accepta, affectuose accepit uxorem suam prægnantem cum tota familia sua et classe applicuit in patriam: et regnavit per totam Armoricanam terram: et in tempore suo tandiu durantem usque ad Alpes. Et uxor ejus peperit filium nomine Oduccum: quem post tempus maturitatis misit ad studium literarum; sicut promiserat sancto Teliauo antea in Britannia, quod si filium haberet, illum Deo commendaret, sicut commendaverat ambos fratres suos prædiximus. S. Oudoceus ab infantia cœpit ditari scientia et eloquentia in tantum quod suos contemporaneos et simul consocios excellebat moribus et sanctitate. Et post immensum

<sup>f</sup> Glamorganicæ.

<sup>g</sup> Vid. supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 110. Camden. in Cornwall, pag. 134. et Frodoardi chronicon, ad ann. 919.

tempus venit flava pestis per majorem Britanniam." Ea occasione, ut dictum est antea, adiit S. Thelias, " cum suis clericis et populo Cornugalliam quæ postea vocata Cerniu budic: et ibi invenit nepotem suum Oudoceum, virum præclarum et mansuetum et utriusque legis peritum, ut candelam super candelabrum. Et post tempus suæ conversationis, S. Telias archiepiscopus Landaviæ ecclesiæ S. Petri apostoli rediit ad natale solum cum suo nepote illum comitante: qui tantum crevit in bonitate et scientia, quod sibi electione cleri et populi succedit<sup>h</sup> in episcopatu Landavensis ecclesiæ."

Glamorganix eo tempore rex erat Teudric, sive Theodoricus: de quo in eodem regesto legimus: " Rex Teudric cum esset in regno suo tenens pacem cum populo et justitiam, postposuit temporalem potestatem pro æterna: ita quod regnum suum commendavit filio suo Mourico, et vitam eremitalem in rupibus Dindyrn cœpit ducere. Qui cum esset in vita illa, cœperunt Saxones terram suam invadere super filium suum Mouricum: et ita nisi ipse solus adhuc eis succurreret, quod omnino filius suus ab extraneis exhæreditaretur. De quo Teudric dicebant, cum regnum suum teneret, quod nunquam victus ab hostibus fuerat, sed semper victor: et ita visa facie sua in acie bellorum, statim hostes vertebantur in fugam." Hunc igitur, ut reliqua D. Franciscum Godwinum referentem audias, " bellum inferentibus Saxonibus opponendum, invitum sui ab eremo abduxerunt: qui Tinternæ juxta Vagam<sup>l</sup> fluvium occurrentem hostem magno prælio fudit. Sed accepto in capite vulnere (quod eum non latuit) mortifero, reditum maturavit, ut inter suos expiraret; rogato prius filio, si in via deficeret, templum ibi loci ut extrueret ubi animam exhalasset, et ibidem corpus conderet exanime. Vix quinque millia passuum processerat, cum ad confluentes Vagæ et Sabrina spiritum emisit. Quare eo ipso in loco prout optaverat ecclesiola excitata, cadaver loculo inditum est saxeo: quem nuper seu casu confrac-

<sup>h</sup> Vid. supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 110.

<sup>l</sup> Wye, in orientali Monemuthensis agri termino.

tum, seu vetustate fatiscentem dum refici curarem; ossa reperi, post mille annos ne minimum quidem consumpta, vulneris inhumanis tanquam recenter facti in cranio remanente vestigio. Cæterum Mouricus, officio se nondum satis functum arbitratus, prædia adjacentia ecclesiæ contulit; et loco, a posteris nomen antiquitus impositum, Merthir-Tewdrick, quasi dicas martyrium Theodorici: quem, quod in bello ceciderit contra Christiani nominis hostes gesto, pro martyre ducendum arbitrati sunt. Postea vero contractius Merthirn appellari cœpit; et deinde, sicut hodie, Mathern." Hæc D. Godwinus, in Landavensium episcoporum a se, dum Landavensis ipse esset episcopus, edito catalogo.

Iisdem quoque temporibus Petrocus et Kentigernus Britanniam illustrarunt: de quorum priore ita scribit in ejus vita Johannes Tinmuthensis: "B. Petrocus natione Cumber, ex regali ortus prosapia, ita vixit a puero, ut sequax fidei, et operum apostolorum principis imitator, quodam quasi præsagio ex proprii nominis assignatione percepto divinitus, se etiam petram esse contenderet in qua suam ecclesiam ipsa veritas superædificare promiserat. Cui talem Deus contulerat gratiam, ut in omnium oculis beneplicitus et acceptus appareret. Erat enim modestus, humilis, dator hilaris, continua charitate fervens, ad omnia religionis opera promptus. Mortuo autem rege patre suo, optimates quique consona populi acclamatione regem hæreditario jure ipsum constituere nitebantur. Ille vero neglecta regali pompa, assumptis secum sexaginta sociis, monasterium intrans habitum religionis suscepit. Elapsis post hæc aliquot annis in Hiberniam proficiscens, literarum disciplinis et sacrae Scripturae viginti annis se mancipavit." Quo tempore S. Coemgenum sive Keyvinum, Glin-delacensem postea abbatem (de quo in capite decimo septimo erit dicendum) a septimo usque ad duodecesimum ætatis annum in literis ac sanctis moribus ab eo fuisse institutum, vitæ Coemgeni scriptor memorat.

Ipse quoque Petrocus ut<sup>k</sup> Lelandus rem narrat, "studi-

<sup>k</sup> Jo. Balæ scriptor. Britann. centur. 1. cap. 60.

orum insolito quodam conflagrans amore, præceptores eximie doctos excoluit. Nec manum prius de tabula sustulit, quam totos viginti annos in lectione bonorum authorum exegisset. Quæsitus hac laboriosa scientiæ thesaurus cura tandem est inventus: qui jam ne deliteret, inventor Hibernicas gazas in Coriniam seu Cornubiam transtulit, et videndas omnibus exhibuit. In cœnobio vero apostolici ordinis, quod in Cornubia aliquot passuum millibus a Sabrino litore ædificabat, discipulos habuit, Credanum, Medanum, et Dachanum; viros doctrina et vitæ sanctitate illustres." In proxima vicinia Samson quidam, sanctitate item conspicuus, sedem sibi elegerat, in qua solitariam vitam duceret. Locus autem in quo Petrocus consedit, prius Loderic et Laffenac, postea Petrock-stow dictus, hodie Padstow nominatur. Postquam hic cum sociis suis per triginta annos esset commoratus, Romam et Hierosolimam visitavit, deinde ad Indiam et orientalem oceanum penetravit; ubi cum in ignota quadam insula integro septennio theoricæ vitæ vacavisset, occidentalem Britanniam petiit, in qua Tendurus tum regnabat, vir atrox et ferus moribus: si Johannis Tinmuthensis narrationibus fides hic sit adhibenda.

Apud sanctum Petrocum confessorem Cornubiensium episcoporum sedem aliquando fuisse, in libro secundo de gestis pontificum Anglorum, docet Guilielmus Malmesburiensis; addens, "locum esse apud aquilonales Britones supra mare, juxta flumen quod dicitur Hegelmithe." Similiter et Rogerus Wendoverius: "Cornubienses pontifices apud sanctum Petrocum juxta Walenses aquilonales super flumen Heilemuthe sedes habuerunt." Hæc ille: et qui eum sequi solent, Matthæus uterque, Parisiensis et Westmonasteriensis, et Roffensis historiæ collector; ad annum gratiæ DCCCCV. ubi in editis historiæ floribus sedes illa episcopalis fuisse dicitur "apud S. Patrocum de Bodvini vel, ut locus est legendus, apud S. Petrocum de Bodmini." Bodmaniæ enim vel Bodminiæ in Cornubia conditum fuit olim corpus S. Petroci: quod inde furto ablatum, ad S. Mevnni<sup>1</sup> in Armorica

<sup>1</sup> S. Mein.

Britannia monasterium translatum et Henrici II. Anglorum regis mandato restitutum fuisse, in anni MCLXXVII. historia Rogerus Hovedenus ita narrat: “ Martinus canonicus regularis ecclesiæ de Bomine furtive asportavit corpus S. Petroci, et fugiens secum detulit in Britanniam ad abbatiam sancti Mevenni. Quo comperto, Rogerus prior ecclesiæ de Bomine, cum saniore parte capituli sui, adiit regem Angliæ patrem, et adversus eum effecit, quod præcipiendo mandavit abbati et conventui sancti Mevenni, ut sine dilatione redderent corpus beati Petroci Rogero priori de Bomine: et nisi fecerint, præcepit rex Rollando de Dinant justitiario Britannia, ut corpus illud sanctum vitolleret et prædicto priori de Bomine traderet. Quo audito, abbas et conventus sancti Mevenni, ecclesiæ suæ præcaventes indemnitati, et non audentes regiæ resistere voluntati, corpus illud reddiderunt sine aliqua diminutione Rogero priori de Bomine; jurantes super sancta evangelia, et super sanctorum reliquias, quod ipsi idem corpus, et non alternatum cum omni integritate redderunt.”

Kentigenus Glascuensis episcopus (de quo in sequente capite pluribus erit agendum) popularium injuriis sede sua excedere coactus, et “ versus Meneviam ubi S. David virtutibus floruit iter aggressus, juxta Caerleon multos ad fidem convertit et ecclesiam construxit: et cum sancto David aliquantis per moram trahens, a rege terræ illius Cathwallain locum ad construendum monasterium accepit. Ædificato autem apud Elgu cœnobio, sedem episcopalem ibidem constituit. Subregulum quendam illi minas inferentem, et de loco illo expellere cum injuria nitentem, et cœcitate a Deo percussum, prece ad Deum fusa sanavit: et adiutorem et protectorem in posterum habere meruit. Congregati sunt autem in monasterio illo novies centum et sexaginta quinque fratres sub regulari disciplina, in magna abstinentia Deo servientes. Trecentos enim illiteratos agriculturæ et pecorum custodiæ extra monasterium deputavit: alios trecentos operibus infra monasterium exercendis et cibariis præparandis assignavit; et trecentos sexaginta quinque literatos divinis officiis jugiter cele-

brandis intitulavit. Nec facile quenquam illorum egredi, sed tanquam in sanctuario Domini assidue commorari instituit. Divisit enim per turmas et conventus collegium: ut uno conventu servitium Dei in ecclesia terminante alter continuo intrans illud inchoaret; quo consummato, alius sine mora introiret. Sicque turma una exeunte, et altera ingrediente, oratio sine intermissione ab ecclesia illa ad Deum fiebat: et benedicendo Dominum in omni tempore, semper laus Dei in ore illorum resonabat. Erat inter illos quidam nomine Asaph, genere et specie clarus, ab ipso pubertatis flore virtutibus et miraculis fulgens: qui vitam magistri in omni sanctitate et abstinencia jugiter sequi satagebat. Quem vir Dei in posterum carum habens, curam monasterii illi delegavit, et in episcopatu successorem suum instituit." Habet ista, in Kentigerni vita, Johannes Timuthensis.

De ecclesia illa a Kentigerno extracta, et regulo impedimentum operi inferente, addit hæc in Asaphensium episcoporum catalogo D. Godwinus: "Ecclesiam ex materia primum fabrefactam, postea ex lapidibus novam construxit, quamvis impeditus multum a Malgone vel Maglocuno, rege quodam Britannico, sexto inde miliari apud Deganwy habitante, qui tamen placatus paulatim, cathedram episcopalem in eadem tandem collocari permisit, et non solum prædiis multis locupletavit, sed immunitates etiam et privilegia non pauca episcopo monachisque indulisit. Sedes a nonnullis Elguensis, ab aliis Elvensis et Lanelwensis nuncupata, a fluvio Elwe, prope quem sita est:" ubi Elwy nimirum et Cluida in agro Flintensi una confluent. Angli vero hodie ab Asapho illo, quem Kentigernus ad Glascuenses suos revocatus in Elguensi ecclesia successorem constituit, Sainct Asaph nominant. Quem Asaphum anno a communi salutis origine DXC. claruisse, atque ordinationes suæ ecclesiæ, magistri Kentigerni vitam, et alia nonnulla scripsisse, nescio quam vere, Balæus<sup>m</sup> asserit: ipsius etiam Kentigerni laudes ita celebrans.

"Dum<sup>n</sup> esset Elviæ seu Elguæ in terra Cambrensi, vir

<sup>m</sup> Jo. Balæ. centur. 1. cap. 68.

<sup>n</sup> Ibid. cap. 61.

apostolici ordinis, in pastorem constitutus; melote ex caprinis pellibus usus, et cuculla stricta, candidaque contectus stola, primitivæ Ecclesiæ formam servavit. Apostolico more pedes ad prædicandum perrexit, multosque ad fidem convertit, apostatas revocavit, Pelagianos expulit, nondum renatos baptizavit, simulacra evertit, ecclesias condidit, ægrotis ministravit, languores curavit, in magnaque semper abstinentia vixit, homo ad promovendam religionem veram natus:” ubi, ad Pelagianorum expulsionem referenda est illa, quæ apud Johannem Timuthensem extat, historia: “Occurrit viro Dei clericus quidam peregrinus et eloquens: requisitusque quis esset, et unde venisset; prædicatorem veritatis, et viam Dei in veritate docentem se esse respondit. Quem, spiritu sancto revelante, Pelagiana hæresi irretitum agnoscens, cum a via iniquitatis eum avertere non posset; utriusque hominis interitum vicinum illi fore denuncians, a sua diœcesi jussit eum expelli. Qui fluvium quendam transire tentans, aquis suffocatus ad tartara descendit.”

Nondum enim penitus extinctam fuisse in orbe Christiano Pelagianam pestem, ex Aurelio Cassiodoro etiam intelligimus, exitiosam istam hæresim hunc in modum retundente: “Væ<sup>o</sup> illis qui hanc regulam declinantes, in hominis putant arbitrio consistere, ut mereatur ad aliqua Dei munera pervenire. Ipse enim donat, ut bona velimus; ipse perficit, ut ad ejus præmia pervenire possimus: quod apostolus lucidissime declaravit: *Quid<sup>o</sup> autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* Desinat ergo Pelagiana hæresis redivivas suscitare calumnias.” Et alibi: “Omnes<sup>a</sup> quidem hæreses detestabili cogitatione repertæ sunt: Pelagianum vero malum quam sit perniciosum, hinc datur intelligi, quod tanta cognoscitur assiduitate redargui.” Quin et Justinum juniorem imperatorem hoc tempore “ferunt<sup>r</sup> in hæresim Pelagianam delapsam.” Ut de Venantio Fortunato, nihil dicam; qui, in expositione petitionis tertiæ orationis Dominicæ, et

<sup>o</sup> Cassiodor. in Psalm. 58.

<sup>r</sup> 1 Cor. cap. 4. ver. 7.

<sup>a</sup> Cassiodor. in Psalm. 24.

<sup>r</sup> Gregor. Turonens. histor. lib. 4. cap. 33. Paul. Diacon. continuat. Eutropii, lib. 18. Ranulph. Cestrens. polychronic. lib. 5. cap. 7.

Pelagiani et Semipelagiani dogmatis fundamenta serio convellens, ad Paulinæ et Augustinianæ doctrinæ normam hic omnia revocat: “ Nam quicumque,” ait ille, “ cum apostolo Paulo, id est, oculo Ecclesiæ, et cum beato Augustino ejus sequace consonat; in eo ignorantia caligo non regnat.”

Quo die ex hac vita David Menevensis emigravit Kentigernum, futura præsentientem, spiritu prophetico ista discipulis suis prædixisse refert Johannes Tinmuthensis: “ Scitote quod Britannia, tanto lumine orbata, tanti patroni lugebit absentiam; qui gladio Domini, propter malitiam inhabitantium, semievaginato super illam, ne penitus usque ad intercessionem extractus percuteret, semetipsum opponebat. Tradens tradet Dominus Britanniam exteris nationibus Deum ignorantibus: sed<sup>s</sup> et a paganis, ab indigenis evacuabitur insula. Christianæ legis religio usque ad præfinitum tempus dissipabitur in ea: sed in pristinum statum imo meliorem, miserante Deo, iterum reparabitur.” Quam religionis dissipationem prius quoque ab Ambrosio Merlino prænuntiata ferunt, de rerum Britannicarum post excessum Arthuri statu ita vaticinante: “ Sex<sup>t</sup> posterius ejus sequentur sceptrum: sed post ipsos exurget Germanicus vermis. Sublimabit illum æquoreus lupus: quem Africana nemora comitabuntur. Delebitur iterum religio.” Cujus ænigmatis enodationem ab Alano de insulis, si placet, accipe. “ Posterius Arthuri dicit sceptrum secuturos, id est, regiam potentiam assecuturos: sed post ipsos Germanicum vermem, id est, Saxonice gentis populum, exurrecturum et Gormundi auxilio sublimandum. Quem æquoreum lupum appellat; eo quod insulas maris, cum ingenti classe, rapinis et ferro vastaret. Africana nemora, quæ illum comitabantur, dicit Afrorum exercitus; servata lupi metaphora, cui in nemoribus habitatio est. Gormundo ecclesias, urbes et oppida per totum Britannicæ regnum depopulante, religio est deleta iterum: hoc est, sicuti primum in diebus Hengisti, et filiorum ejus atque nepotum, in insula Britonum pene ad nihilum est redacta; sic denuo in diebus Gormundi eveniet.”

<sup>s</sup> *Secta* Tinmuth.

<sup>t</sup> Galfrid. Monemuth. lib. 7. cap. 3.

Ex Britannica vero Galfridi Monemuthensis historia expositionem suam hanc derivavit Alanus: in qua, de Gurmundo Africano, leguntur ista: “Malgoni” successit Careticus, amator civilium bellorum, invisus Deo et Britonibus. Cujus inconstantiam comperientes Saxones, ivērunt propter Gormundum regem Africanorum in Hiberniam, in quam maximis navigiis advectus, gentem patriæ subjugaverat. Exin proditione eorum, cum centum sexaginta sex millibus Africanorum ad Britanniam transfretavit: quam in una parte mentitæ fidei Saxones, in alia vero cives patriæ, civilia bella inter se assidue agentes, penitus devastabant. Inito ergo fœdere cum Saxonibus, oppugnavit Careticum regem: et post plurima prælia, fugavit eum de civitate in civitatem, donec eum trusit in Circestriam, et obsedit. Ubi Isembertus nepos Ludovici regis Francorum venit ad eum, et cum eo fœdus amicitie inivit; et Christianitatem suam tali pacto et pro amore suo deseruit, ut auxilio suo regnum Gallie avunculo eripere valuisset, a quo (ut aiebat) vi et injuste erat expulsus. Capta tandem prædicta civitate et succensa, commisit prælium cum Caretico; et fugavit eum ultra Sabrinam in Guallias. Mox depopulans agros, ignem cumulavit in finitimas quasque civitates: qui non quievit accensus, donec cunctam pene superficiem insulæ, a mari usque ad mare, exussit; ita ut cunctæ coloniæ crebris ardentibus, omnesque coloni cum sacerdotibus Ecclesiæ, mucronibus undique micantibus ac flammis crepitantibus, simul humi sternerentur. Defugiebant ergo reliquiæ tantis cladibus affectæ, quocunque tutamen ipsis cedentibus patebat.”

Postrema hæc, ut alia etiam complura, non ex libro suo Britannico transtulit Galfridus, sed ex Gilda<sup>w</sup> ad verbum exscripsit; de prima illa clade ab Hengisto Britonibus illata hæc usurpante, de Caretici vero hujus temporibus, qui post Malgonem, sive Maglocunum, sub quo epistolam suam ille scripsit, regnavisse dicitur, ne somniantem quidem. Deinde quis Ludovicus ille, ut de Isemberto nihil dicam,

<sup>u</sup> Galfrid. Monemuth. lib. 11. cap. 8.

<sup>w</sup> Gild. supra, cap. 12. op. tom. 5. pag. 478.

cujus hic facta mentio? Hac enim tempestate, qui eo vocitatus nomine fuerit, Francorum rex nullus ostendi potest. Ad Gurmundum autem quod attinet: "Ambresburiensis<sup>x</sup> cœnobii monachos trecentos destructos fuisse per Gurmundum paganum, filium regis Africae," in eulogia a Malmesburiensi quodam monacho, conscripto legimus. Cirecestrenses quoque Grismundi quam ostentant turrem a Gurmundo positam fuisse credunt: de quorum urbe Alexander Nechamus,

Urbs vires experta tuas, Gurmunde, per annos  
Septem.

Qua "tandem capta, et passerum, ut fertur, maleficio igne succensa, ignobili quoque tunc Britonum rege Keredicio in Cambriam expulso, totius regni dominium in brevi obtinuisse Gurmundum," ex historia Britannica refert Giraldus Cambrensis<sup>y</sup>: addens tamen, eodem "in Galliarum partibus interfecto, Barbarorum jugum a Britannicis collis ea occasione depulsum esse." Verum in Anglo-Saxonum antiquioribus historiis, non modo de Gurmundo isto altissimum est silentium; sed etiam captæ Cirecestriæ et domitorum Britonum integra laus occidentalium Saxonum regi Ceaulino tribuitur: de quo Guilielmus Malmesburiensis: "Britannos<sup>z</sup>, qui temporibus patris et avi (Kenrici scilicet et Cerdici<sup>a</sup>) vel præteno deditiois umbone vel claustrorum muralium objectu Glocestriæ et Cirencestriæ et Bathloniæ exitium effugerant, infesta prosecutus animositate, urbibus exiit et in confragosa saltuosaque loca hodieque detrusit."

Anno DLXXVII. tres illas urbes Britannos amisisse, ex annalibus Saxonis, Fabio Ethelwerdo et Florentio Wigorniensis constat: quibus et illa Henrici Huntingdoniensis adjungi poterit narratio: "Ceaulin<sup>b</sup> et Cuthwine filius ejus, decimo octavo anno regni ejus pugnaverunt contra

<sup>x</sup> Vid. supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 516.

<sup>y</sup> Girald. Topograph. Hibern. distinct. 3. cap. 39, 40.

<sup>z</sup> Guil. Malmesbur. de gest. regum, lib. 1. cap. 2.

<sup>a</sup> Vid. supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 531. 534.

<sup>b</sup> H. Huntingd. histor. lib. 2.

Britannos. Tres autem reges eorum, Commagil et Candidan et Farinmagil (aliis Comeail Condidan et Farinmeil) acies in eos confertas et splendidas prælii legibus distinxerunt apud Deorham. Bellatum est igitur robustissime: victoriam vero dedit hostibus suis Dominus omnipotens, abjecitque suos, qui vane offenderant eum; et ceciderunt die illa tres reges Christianorum prædicti, reliqui autem in fugam versi sunt. Saxones vero horribiles eis facti, inter sequendum eos, tres urbes excellentissimas sibi ceperunt; Glocestre, et Circestre, et Badecestre." Tum, de altero prælio post septennium depugnato, Henricus subdit: "Ceaulin vigesimo quinto anno regni sui et Cuthwine pugnauerunt cum Britannis in Fedhanlea. Pugnatum est autem perniciose et horribiliter utrinque. Cuthwine gravi multitudine oppressus, prostratus et occisus est. Victi sunt igitur Angli, et fugæ dati. Rex tamen Ceaulin rursus reparato exercitu, cum fugam sui abjurassent, tandem prælio victores vicit: persequensque Britannos regiones multas et innumerabilia spolia cepit." Ad annum DLXXXIV. cum Saxonibus annalibus, Ethelwerdus et Florentius posterius hoc prælium referunt: quod iuxta Moram lapideam (id est, Stane-more in Westmorlandiæ et Richmondiensis comitatus confiniis) Scotis Albiensibus Aidano et Britonibus Malgone imperante, commissum fuisse confirmat Johannes Fordonus<sup>c</sup> in Scotichronico. Quibus omnibus inter se collatis, sub Malgone Cicestriam Britannis ademptam fuisse colligimus, non sub Caretico, quem anno demum DLXXXVI. eidem successisse Matthæus Florilegus auctor est.

De Gurmundi quoque ætate non parva inter scriptores est dissensio; nonnullis<sup>d</sup> eum cum Galfridi Monemuthensis Guanio<sup>e</sup>, quibusdam cum Guilielmi Malmesburiensis<sup>f</sup> Gudrumo vel Guthruno, quingentorum plus minus annorum spatio a se discretis, eundem esse opinantibus. In Frisiorum historia, ex Ocone Scarlensi refert Johannes Ulic-

<sup>c</sup> Et Georg. Buchanan. rer. Scoticar. lib. 5. in rege XLIX.

<sup>d</sup> Eulog. historiar. lib. 5.

<sup>e</sup> Supra, cap. 8. op. tom. 5. pag. 245.

<sup>f</sup> Malmesbur. de gest. reg. lib. 1. cap. 5. et lib. 2. cap. 4. qui Ingulpho, fol. 494. b. est rex Godroun, quem nos Gurmound vocamus.

terpius, Hengistum et Horsum regi Frisiæ Odilbaldo anno CCCCXLI. natos in Britanniam concessisse; ut sibi cognominum Hengisti et Horsi (quorum ex Beda et probatæ fidei historicis suo loco meminimus) ulciscerentur necem. His vero etiam cæsis, milites ipsorum a Gorimondo duce Hibernico et Hibernorum quæ illum sequebantur copiis animatos, victoriam a Britannis reportavisse, Gorimondum regem sibi constituisse, eique defuncto e civibus suis unum suffecisse fabulatur. In Hollandorum chronico, Johannes Gerbrandus Leidensis, licet anno<sup>g</sup> CCCCLXXXV. ad finem jam vergente imperio Zenonis Arthurum nostrum natum, et decem<sup>h</sup> post Arthuri mortem annis Gurmundum regem factum narret; tamen ad Zenonis etiam imperium Gurmundi regnum refert: "Saxones inferiores," inquit, "cum multis paganis ex Africa et aliis diversis nationibus perrexerunt cum navibus multis tempore Zenonis imperatoris in Britanniam, id est, Angliam. Et Saxones in Anglia existentes de gente Hengisti et Horsi junxerunt se Britonibus: qui tenuerunt totum regnum, et exaltaverunt in regem Gurmundum Africanum; qui regnavit in Anglia quadraginta annis. Deinde ille Saxo triginta annis, et post eum Edelbertus; sub quo convertitur Anglia per S. Gregorium papam."

Giraldus Cambrensis, licet ex Britannica historia Keredicii sive Caretici regis Gurmundum faciat æqualem: ejusdem<sup>l</sup> tamen Gurmundi Turgesium illum Norwegum tribunum fuisse opinatur, qui nono post Christum seculo Hibernæ regnum occupavisse traditur: quæ inter se plane sunt ἀσύστατα. Addit præterea, "Hibernienses et eorum historias scriptas Turgesium prædicare; Gurmundum autem prorsus ignorare:" quanquam apud Dublinienses nostros, et Leighlinienses quoque Gormonis sive Gurmundi aliqua videri posset relicta fuisse memoria. Nam et in Dubliniensi civitate Gurmundi porta habetur, et suburbanum juxta cernitur prædiolum Grange-gorman dic-

<sup>g</sup> Supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 534.

<sup>h</sup> Jo. Gerbrand. chronic. Belgic. lib. 1. cap. 13.

<sup>l</sup> Girald. topograph. Hibern. distinct. 3. cap. 38.

tum, et quindecim ab urbe passuum millibus dissitum Gormans-town nobilium Prestonæ familiæ vice-comitum notissimum domicilium. Juxta Leghliniam vero, non modo Gormondi nemus et Gormondi vadum nomen illius retinent: sed etiam in ipsa ecclesia cathedrali extabat nuper ejusdem titulus, saxo inscriptus sepulchrali:

Hic jacet humatus Dux fundator Leniæ<sup>k</sup>  
En Gormondi Burchardus, vir gratus Ecclesiæ.

Hoc epitaphium anno MDLXXXIX. inspectum a se fuisse, in Hibernicis suis annalibus testatur Thadæus Doulingus: ubi Gurmundum non totam Hiberniam, sed Laginiam tantum et Midiam sibi subjugavisse, ac filium suum Burchardum (Hibernis O Gormagheyn dictum) ducem Montis Marge<sup>l</sup> constituisse docet.

Quantam vero Britannico populo cladem Gurmundiana tempestas hæc attulerit, Galfridus sic enarrat: "Postquam<sup>m</sup> infaustus tyrannus cum innumerabilibus Africanorum millibus totam fere insulam vastavit, majorem partem ejus quæ Loegria vocabatur, præbuit Saxonibus, quorum proditione applicuerat. Successerunt itaque Britonum reliquiæ in occidentales regni partes, Cornubiam videlicet atque Guallias: unde crebras et ferales irruptiones incessanter hostibus fecerunt. Tunc igitur archipræsules, Theonus Londoniensis et Thadiocus Eboracensis, cum omnes ecclesias sibi subditas usque ad humum destructas vidissent; cum omnibus ordinatis, qui in tanto discrimine superfuerant, diffugiunt ad tutamina nemorum in Guallias cum reliquiis sanctorum: timentes ne barbarorum irruptione delerentur tot et tantorum veterum sacra ossa, si ipsa in imminente periculo desererent, et sese instanti martyrio offerrent. Plures etiam Armoricanam Britanniam magno navigio petiverunt, ita ut tota Ecclesia duarum provinciarum, Loegriæ videlicet et Northanhumbriæ, a conventibus suis desolaretur. Amiserunt deinde Britones regni diadema multis temporibus, et insulæ monarchiam;

<sup>k</sup> Id est Legh-Leniæ.

<sup>l</sup> Sliew-margc.

<sup>m</sup> Histor. Britannic. lib. 3. cap. 10, 11.

nec pristinam dignitatem recuperare nitebantur: imo partem illam patriæ quæ eis adhuc remanserat, non uni regi sed tribus tyrannis subditam, civilibus præliis sæpissime vastabant.”

Nicolaus Cantelupus in Cantabrigiensi historiola Pietis et Saxonibus a Modredo invitatis calamitatem hanc Britannis inductam narrat: Cantabrigiensi academiae, a seipso, ut videtur, excogitatum, casum ita deplorans: “Heu! civitas plena populo, mater virtutum, scientiarum nutritrix Cantabrigia, post mortem inelyti regis Arthuri, bellantium incendiis, librorum direptionibus et hostium deprædationibus facta est quasi vidua a doctoribus. Unde nefandi ambrones<sup>n</sup> Pieti et Saxones, quos proditor ille Modredus invitaverat, Christicolas studentes pariter et cives Cantabrigiæ gladiis et flammis, ut lupi oves, exterminant, fertilem patriam orientalis Britanniae devastabant, sacras ecclesias destruunt, et Christianitatem a mari usque ad mare deleverunt. Quod percipientes archipræsules, Londoniæ Theonotus et Eboraci Tadeocus, cum omnibus ordinatis et studentibus Cantabrigiæ qui in tanta destructione superferuerant, defugerunt ad tutamina nemorum Cambriæ; ubi semper vigeat Christianitas, quæ a tempore Eleutherii papæ nunquam inter eos defecerat. Veruntamen quidam vi detenti manserunt Cantabrigiæ, dissolutionem civitatis venerandæ mentis amaritudine deflentes. Pontifices autem antedicti cum aliis sanctorum reliquiis, ne barbarorum irruptione delerentur, aufugientes Cambriam, religione Christianitatis clarissime resplenduerunt: ita ut cœlestis regni desiderio succensi, vitam solitariam appetentes, relicto seculo Deum sequerentur. Ex quibus abbatia illa nobilissima Bangoriæ floruit in Dei populo: ubi<sup>o</sup> duo milia et centum monachi in continua laude divini nominis perseverabant.”

Matthæus Florilegus ad annum DLXXXVI. sub Carretico, sed Gurmundi mentione prorsus prætermissa, ex-

<sup>n</sup> Vid. Jo. Cai. histor. Cantabrig. academ. lib. 1. pag. 30. et Camd. Britan. pag. 91.

<sup>o</sup> Vid. supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 160, 161.

tremam hanc Britannorum cladem contigisse refert: de mortuis sanctorum corporibus occultatis, Saxonum in Christianam religionem odio, et B. Albani delubro ab eis diruto, hæc insuper adjiciens: "Quibusdam sanctorum corporibus, quæ in sepuleris jacebant reverenter occultata, cumulos terræ superposuerunt; ne ab infidelibus despectui haberentur. Erant enim Anglorum sive Saxonum reges armis strenuissimi, pagani atrocissimi; qui nihil potius quam Christum et Christianorum cultum subvertere sitiebant. Nam siqua ecclesia, terra subjugata, illæsa servabatur; hoc magis ad confusionem nominis Christi quam ad gloriam faciebant. Nempe ex eis Deorum suorum templa facientes, profanis suis sacrificiis sancta Dei altaria polluerunt. Hac denique tempestate ecclesia beati martyris Albani, quæ post passionem suam miro<sup>p</sup> tabulatu lapideo atque ejus martyrio condigna legitur fabricata, dejecta penitus cum aliis creditur et deleta; donec per ministerium Offæ regis, Angelo sibi revelante, corpus gloriosi martyris inventum est, et monasterium ejus denuo fabricatum."

At sepulturæ B. Albani locum Britannis ante hanc tempestatem fuisse ademptum, Malgone sive Maglocuno adhuc superstite, ex Gilda<sup>q</sup> quidam colligunt: et jam inde a primis Saxonum temporibus deletam fuisse illius memoriam, ab eodem Florilego his verbis alibi traditum invenio: "Fuerat<sup>r</sup> locus, et memoria martyris, post adventum sancti Germani Altissiodorensis episcopi, qui cum beato Lupo Treccasinæ urbis episcopo, ad extirpandam hæresim Pelagianam in Britanniam venerat, annis circiter CCCXLIV. omnino deleta. Siquidem gens pagana Saxonum, Jutorum et Anglorum, Britonibus expulsis, Britanniam subjugarant: mox agros depopulantes, ignem in civitates et oppida accumulantes, sacras ecclesias solo tenus complanantes, sacerdotes detruncantes, cunctam pene superficiem

<sup>p</sup> Vid. supra, cap. 8. op. tom. 5. pag. 234.

<sup>q</sup> Supra, cap. 7. op. tom. 5. pag. 176, 177. Vid. Camden. in Hertfordshire, pag. 293.

<sup>r</sup> Flor. historiar. ad ann. 794. ex antiquiore monacho Albanensi, qui Offæ regis vitam descripsit. vid. supra, cap. 7. et cap. 11. op. tom. 5. pag. 201. 378.

insulæ a mari usque ad mare immisericorditer deleverunt. Hac itaque tempestate, ecclesia beati Anglorum protomartyris, Albani, quam Beda in Anglorum historia, post passionem ejusdem martyris, miro tabulatu lapideo scripsit fuisse constructam, inter cæteras regionis ecclesias funditus est subversa. Unde et sepulcrum ejus, quod in adventu sancti Germani, et ante a passione martyris usque ad illius patriæ desolationem, omnibus notum, et propter miraculorum frequentiam ab omnibus fuit adoratum, tempore quo Offæ regi Angelico extitit ministerio revelatum, erat incognitum universis:” quanquam locum, in quo illa “frequentium operatio virtutum celebrari” ferebatur, Beda<sup>s</sup> usque ad tempus quo scripsit ipse, annis nimirum LXII. ante revelationem quæ Offæ facta fuisse dicitur, satis omnibus fuisse cognitum, non obscure significet.

Non igitur ecclesiam B. Albani memoriæ dicatam, quam ad sua usque tempora superfuisse confirmat Beda, infidelium Saxonum temporibus funditus subversam fuisse dicendum est; sed sepulchrum tantum illius, quod extra ecclesiam fuerat positum, Saxonibus post receptam fidem Christianam usque ad Offæ tempora fuisse incognitum: de quo Albanensis ille monachus, qui sub medium duodecimi post Christum seculi de translatione S. Albani tractatum edidit: “Refrigescente charitate,” inquit, “refriguit in Anglorum regno beati Albani martyris devotio. Et quia Catholicæ fidei fervens ardor tepuit, præclaram sancti viri memoriam infidelitas obscuravit. Latuitque sub cespite martyrii sui testis Christi egregius per secula reconditus; adeo ut omnibus ejus notitia videretur pene subtracta, et impreciables margarita nesciretur occulta:” et postea de inventione corporis sub Offa verba faciens: “Planiciem duntaxat sciebant ejus martyrii; sed locum ignorabant martyris sepulchri. Tandem, ut Deo placuit, terram aperiunt; urnam athletæ lapideam offendunt, in qua thesaurum sacri reperiunt corporis ejus qui cum Christo jam regnat in cœlestibus castris.” Cum quibus et illa alterius cœnobitæ Albanensis, qui de eadem translatione reliquiarum S. Albani lectiones concinnavit,

<sup>s</sup> Bed. histor. lib. 1. cap. 7.

sunt conferenda: "Aperientes terram, abditam in sarcophago lapideo<sup>t</sup> preciosam sacri corporis repperunt margaritam. Quam cum timore sancto et ingenti levantes gaudio, cum hymnis et laudum præconiis, in sanctam contulerunt basilicam honori beati martyris ædificatam:" et ipsius quoque Westmonasteriensis Matthæi illa: "Thesaurum diu sub cespite absconditum archiepiscopus cum suis episcopis de sepulchro levantes cum timore sancto, præcedente solemnî processione in hymnis et laudum præconiis; transtulerunt in quandam ecclesiam, olim extra urbem Verolanium in honorem sancti protomartyris consecratam; ubi in locello, ex auro et argento simul et lapidibus preciosis fabrefacto, pia patris pignora reponuntur."

Ab Offa S. Albani ædificatam fuisse basilicam, affirmat Guilielmus Malmesburiensis; ita de eo scribens: "Reliquias<sup>u</sup> B. Albani, ad illud tempus obscure reconditas, et reverenter elevari et in scrinio, quantum regia magnanimitas poterat, gemmis et auro decorato componi præcepit; basilica pulcherrimi operis ibi ædificata, et monachorum congregatione adunata:" Verum cœnobii tantum ab eo conditi Ingulphus meminit: fundatum ab eo referens "monasterium nigrorum monachorum in Verolamia civitate; ad honorem Dei, et protomartyris Anglorum, scilicet S. Albani;" et chartam illius anno DCCXCIII. (eodem ipso, quo repertæ ab eo sunt Albani reliquiæ) datam recitans, in qua monachos Croylandenses, tanquam fratres suos monachos de sancto Albano, in clientelam suam accipit. Primus autem abbas ecclesiæ S. Albani Anglorum protomartyris Willegodus fuit, quem Offa rex Merciorum potentissimus anno Dominicæ incarnationis DCCXCIV. Calendis Augusti corpore martyris invento, monachis introductis ecclesiæ nondum fabricatæ abbatem præfecit, et sub vita regulari vivere ordinavit: ut habet in historia sua majore ad annum Christi MCCXIV. Matthæus Parisiensis. Et post Offæ tempora lapideam illam S. Albani constructam fuisse ecclesiam, "insolito<sup>w</sup> Britonibus more", atque antiquiorem

<sup>t</sup> Thecam ligneam habet Matthæus Florilegus, ad ann. 794. ut supra, cap. 11. op. tom. 5. pag. 378. Tumbam lapideam, Matthæus Parisiensis, ann. 1257.

<sup>u</sup> Guil. Malmesbur. lib. 1. de gest. regum, cap. 4.

<sup>w</sup> Bed. histor. lib. cap. 4.

adeoque Britannici, id est, lignei eam fuisse operis, in quam ab Offa Albani illatæ sunt reliquiæ, uterque ille Albanensis scriptor indicat: “Ubi post annorum plurimorum volumina a fidelibus eleganti, ut cernitur, opere lapidea constructa est ecclesia, tantis militis Christi meritis condigna:” inquit illorum unus, et alter: “Interjectis ab inventione sanctissimi martyris nonnullis annorum curriculum, lapidea a Christi fidelibus ædificatur ecclesia, miraculorum ejus gloria multipliciter insignita: quæ vetusta cernitur et opere laudabili, et quæ digne debeat almi, ut confidimus, patrocínio martyris ab omni inquietudine liberari.”

Ad Christianum cultum in infidelium Saxonum ditone sublato redeo: de quo, ex vetere chronico Anglo-Saxonico Johannes Fletus<sup>x</sup> producit ista: “Languescente Britannorum fide et justitia, convenit per vices in diversas Britanniae partes incredulæ gentis Anglorum et Saxonum multitudo copiosa. Qui tandem totius insulæ nacti dominium, secundum patrias leges in cunctis regni provinciis aras et fana Diis suis erigunt, ecclesias Christi subvertunt, Christianos ejiciunt, et paganismi cultum in omnes fines terræ suæ dilatant. Rediit itaque veteris abominationis ubique sententia: a sua Britones expelluntur patria, immolat Dianæ Londonia, thurificat Apollini suburbana Thorneia, et variis erroribus circumquaque seducta regio paganizat universa.” De nova vero ecclesia ritu Christiano ibidem postea posita, ex eodem chronico, subjungit ista: “Rex orientalium Saxonum Sebertus, regis Ethelberti ex sorore nepos, accepto sanctæ regenerationis lavacro, dejecit funditus Apollinis templum prope Londoniam in Thornensi insula situatum, et ecclesiam ibidem in honore B. Petri apostolorum principis devote fundavit et construxit:” et ex<sup>y</sup> alio chronico, libri regii titulum præferente: “Sebertus rex a S. Augustino baptizatus in occidentali Londoniæ parte de quodam fano quod tunc Apollinis habebatur, et locus Thorneya dictus, basilicam Deo et S. Petro fabricavit; sanctoque Mellito Londoni-

<sup>x</sup> Joh. Flet. de eccles. Westmonaster. fundat. cap. 1.

<sup>y</sup> Ibid. cap. 5.

ensi episcopo dedicandam commendavit:" quibus et Edgari regis diploma, Westmonasteriensi ecclesiæ concessum, addi poterit: in quo, ecclesia "B. Petri, quæ sita est in loco terribili qui ab incolis Thorney nuncupatur, ab occidente scilicet urbis London, olim Dominicæ incarnationis anno DCIV. B. Ethelberti hortatu primi Anglorum regis Christiani, destructo prius ibidem abominationis templo regum paganorum, a Seberto prædivite quondam subregulo London, nepote videlicet ipsius regis, constructa fuisse asseritur."

Generatim de Anglo-Saxonum ethnicismo refert ista Glastoniensis chronographus: "Anno ab incarnatione CCCXXLIX. Angli et Saxones in Britanniam venerunt. Hi vero pagani fuerunt: et Christianam fidem, quam Britones per CCXLIII. annos fideli devotione conservaverunt, isti postea per totam fere Britanniam perverterunt; et usque ad tempus S. Augustini, videlicet centum quadraginta septem annos, maximam hujus regionis partem paganismo repleverunt:" et Radulphus Niger, in chronico, "Saxonum gens paganis ritibus adhuc dedita, totam Christianitatem in insula pene per successionem temporum deleverunt: totamque terram vi et dolo obtinentes Britones Christianos de suis sedibus effugarunt:" denique Galfridus Monemuthensis<sup>2</sup>; eumque secuti Rogerus Wendoverius<sup>3</sup>, et Matthæus Florilegus: "Pagana superstitione cœcati, in illa insulæ parte quam habebant, totam deleverunt Christianitatem. In parte autem Britonum adhuc vigeat Christianitas; quæ, a tempore Eleutherii papæ habita, nunquam inter eos defecerat." Quam Britonum in retinenda fide constantiam Wintoniensi ecclesiæ historiola ita prædicat: "Ex quo Britannia Christi fidem suscepit, semper inter eos ipsa fides remansit integra et a toto deperdito illæsa: licet per Pelagium hæreticum et gentiles Saxones terra sit multum contaminata. In Wallia enim et in Cornubia semper fides grossos suos protulit præfulgidos. Unde inter cæteras nationes, quas invenimus in

<sup>2</sup> Histor. Britannic. lib. 11. cap. 12.

<sup>3</sup> Rog. Wendov. et Matth. Florileg. ad annum 596.

fide percepta stabiles fuisse, primus fuit populus Britannicus;" quo referendum et illud distichon, in historia Eboracensium archiepiscoporum circa annum MCCCCLX. conscripta :

Quem susceperunt cultum non deseruerunt  
Nec successores Catholici Britones.

Hoc tamen vitio illis Beda<sup>b</sup> vertit vel maximo; quod "nunquam genti Saxonum sive Anglorum, secum Britanniam incolenti, verbum fidei prædicando commiserint." Quomodo vero et hi tandem, opera Gregorii magni et Augustini minoris, (eo enim epitheto hunc, licet archiepiscopum, a celeberrimo illo Hipponensium episcopo Fabius Ethelwerdus<sup>c</sup> discriminat) Christianæ religionis professionem susceperint, ita copiose in ecclesiastica gentis suæ historia ab eodem Beda est explicatum; ut eandem telam denuo texere, operis futurum sit plane supervacanei. Quamobrem, et Anglia et Cambria jam dimissa, de Albania, et populis qui post Britannos borealem illam insulæ partem occupaverunt, aliquid deinceps dicendum restat.

<sup>b</sup> Bed. histor. lib. 1. cap. 22. et lib. 5. cap. 23. Vide tamen, si tanti est, Hect. Boeth. Scotor. histor. lib. 9. fol. 161. a. de contrariis regis Arthuri hac in re conatibus.

<sup>c</sup> Ethelwerd. chronic. lib. 1.

## CAP. XV.

De Pictorum ex Scythia, et Scotorum ex Hibernia in Britanniam ductis coloniis.

De Pictorum coloniis tribus; quas sub Mario, Carausio et Gratiano hic constitutas Britannica refert historia. De Scotis et colonia ex Dalrieda Hiberniæ in Dalriedam Albanicæ ab eis missa: deque Reuda et Fergusio colorum ducibus. De conversione Scotorum, quæ sub Victore I. Romano episcopo facta fuisse dicitur. De Ursula, quæ regis Scotiæ filia fuisse fingitur, novæ fabulæ. De his, qui, sæviente persecutione Constantii vel Maximiani, in Albaniam et Monam recessisse dicuntur. De adventu Reguli et sociorum; atque ecclesiæ Andreapolitanæ fundatione. De Pictorum et Scotorum doctoribus, Niniano, Palladio, Servano, Tervano, Gilda, Kentigerno, Columba, cum duodecim ejus sociis; et aliis ad res Picticas atque Scoticas spectantibus.

Post Britones, in aquilonari sui parte Pictos primum, ut putatur, e Scythia, deinde ex Hibernia Scotos, suscepit Britannia. De Pictorum adventu primo, in Bedæ<sup>a</sup> historia ecclesiastica, habentur ista: “Contigit gentem Pictorum de Scythia, ut perhibent, longis navibus non multis oceanum ingressam, circumagente flatu ventorum extra fines omnes Britannicæ Hiberniam pervenisse, ejusque septentrionales oras intrasse; atque inventa ibi gente Scotorum, sibi quoque in partibus illius sedes petisse, nec impetrare potuisse. Est autem Hibernia insula omnium post Britanniam maxima, ad occidentem quidem Britannicæ sita; sed sicut contra aquilonem ea brevior, ita in meridiem se trans illius fines plurimum protendens, usque contra Hispaniæ septentrionalia, quamvis magno æquore interjacente, pervenit. Ad hanc ergo usque pervenientes navigio Picti (ut diximus) petierunt in ea sibi quoque sedes et habitationem donari. Respondebant Scoti, quia non ambos eos caperet insula: sed possumus (inquiunt) salubre vobis dare consilium, quid agere valeatis. Novimus insulam esse aliam non procul a nostra contra ortum solis,

<sup>a</sup> Bed. hist. lib. 1. cap. 1.

quam sæpe lucidioribus diebus de longe aspicere solemus. Hanc adire si vultis, habitabilem vobis facere valeatis: vel si qui restiterint, nobis auxiliariis utimini. Itaque petentes Britanniam Picti, habitare per septentrionales insulæ partes cœperunt. Nam austrina Britones occupaverant. Cumque uxores Picti non habentes peterent a Scotis; ea solum conditione dare consenserunt, ut ubi res veniret in dubium, magis de fœminea regum prosapia quam de masculina regem sibi eligerent: quod usque hodie apud Pictos constat esse servatum."